І вось новая знаходка, вывучаючы падшыўку газеты “Голос” за 1909 год, намі выяўлены фельетон “Международный чемпионат и ярославцы”, апублікаваны ў № 189 ад 17(30) кастрычніка 1909 года, і падпісаны “Эхо”.

На нашу думку, гэта яшчэ адзін празаічны твор Максіма Багдановіча, дагэтуль невядомы беларускім даследчыкам і шырокай аўдыторыі. Фельетон падпісаны псеўданімам “Эхо”, як і іншыя матэрыялы, якія публікаваліся ў яраслаўскай прэсе ў 1909 – 1915 гг., а зараз уключаны ў Поўны збор твораў Максіма Багдановіча.

Міжнародны чэмпіят па французскай барацьбе, які праводзіўся ў межах цыркавых прадстаўленняў, стаў своеасаблівай кульмінацыяй, лагічным завяршэннем яраслаўскіх гастролей.

У нататцы “Международный чемпионат и ярославцы”, апублікаванай у газеце “Голос”, № 189, ад 17(30) кастрычніка 1909 года, яскрава асвятляюцца менавіта гэтыя падзеі. Аўтар нататкі высмейвае саму сістэму цыркавых чэмпіянатаў, дзе кожны спартсмен можа назваць сябе чэмпіёнам якога-небудзь горада, мясцовасці альбо краіны, хаця насамрэч ім не з’яўляецца. Фельетаніст з лёгкай іроніяй надае барцам выдуманых прозвішчы, ведаючы, што ў артыстаў часцей за ўсё гучныя імёны.